АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   « 19 »  февраля 2021 года   №5

дер. Степаново

Об утверждении Программы благоустройства территории Степановского
сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области

на 2021-2025 годы

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Степановского сельского поселения и в целях активизации работ по благоустройству
территории  поселения  в  границах  населенных  пунктов  ,  организации  досуговой,
социально-воспитательной,  физкультурно-оздоровительной работы с  населением по
месту  жительства  в  Степановском  сельском  поселении  Галичского  муниципального
района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить  Программу благоустройства  территории Степановского  сельского
поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2021-2025 годы
(приложение).
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
сельского поселения:                                                              А.В.Кулагин

                                                                                                                 Приложение № 1

 к постановлению администрации
сельского поселения

от «01» февраля 2021 года №

Паспорт муниципальной программы благоустройство территории
Степановского сельского поселения Галичского муниципального района

Костромской области на 2021-2025 годы

Наименование
муниципальной

программы

Муниципальная программа «Благоустройство
Степановского сельского поселения Галичского
муниципального района Костромской области на 2021-2025
годы»

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Администрация Степановского сельского поселения

Участники
муниципальной

программы

Администрация Степановского сельского поселения

Цели муниципальной
программы

- Совершенствование системы комплексного
благоустройства Степановского сельского поселения;
– Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания Степановского сельского
поселения;
– Активизация работ по благоустройству территории
поселения в границах населенных пунктов;
– Развитие и поддержка инициатив жителей населенных
пунктов по благоустройству и санитарной очистке
придомовых территорий;
– Улучшение условий и комфортности проживания
граждан.

Задачи муниципальной
программы

1. Организация взаимодействия между предприятиями,
организациями и учреждениями при решении вопросов
благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов
благоустройства населенных пунктов.
 3. Привлечение жителей Степановского сельского
поселения к участию в решении проблем благоустройства
населенных пунктов.

4. Оздоровление санитарной экологической обстановки на
территории Степановского сельского поселения и на
свободных территориях, ликвидация свалок бытового
мусора
 5. Оздоровление санитарной экологической обстановки в
местах санкционированного размещения твердых бытовых
отходов.
 6. Усиление контроля за использованием, охраной и
благоустройством территорий.

Показатели (индикаторы)
муниципальной

программы

1) Уровень обеспеченности населения условиями
комфортности проживания граждан;
2) Уровень обеспеченности площадками для игр детей
дошкольного и младшего школьного возраста;
3) Уровень обеспеченности территории поселения
объектами общего пользования, благоустроенными
насаждениями и пешеходными дорожками;
4) Доля жителей поселения, охваченных сбором и вывозом
твердых бытовых отходов.

Сроки реализации
муниципальной

программы

Срок реализации 2021-2025 годы.

Объемы бюджетных
ассигнований

муниципальной
программы

Общий объем на финансирование Программы составляет
по годам:
2021 год – 294000руб.
2022 год – 30000 руб.
2023 год -30000руб
2024 год -30000 руб
2025 год-30000 руб
ИТОГО: 414000     рублей
В том числе:
-средства федерального бюджета-    руб.
-средства областного бюджета-  147000 руб
- средства бюджета Степановского сельского поселения  -
208200 руб
- внебюджетные источники –58800 руб

Ожидаемые результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Снижение экологической нагрузки, улучшение
санитарной обстановки.
 2. Улучшения состояния территории Степановского
сельского поселения.
3. Привитие жителям муниципального образования любви
и уважения к своим селам, к соблюдению чистоты и
порядка на территории Степановского сельского
поселения.
4. обеспечение занятости детей и подростков во
внеучебное время

Контроль за ходом
выполнения программы

Администрация  Степановского сельского поселения
ежегодно анализирует выполнение основных мероприятий

Программы. Обобщает, готовит информацию и доводит до
сведения депутатов Степановского сельского

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере
благоустройства территории, показатели и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации Программы

В состав Степановского сельского поселения входит 31 жилой  населенный пункт.
Численность населения – 1522 человек.. Уровень комфортности сельских населенных
пунктов не отвечает современным требованиям их жителей.

Работы  по  благоустройству  поселения  не  приобрели  пока  комплексного  и
постоянного  характера.  Из-за  ограниченности  средств  недостаточно  эффективно
внедряются  передовые  технологии  и  новые  современные  материалы  при
благоустройстве территорий. Не имеется специальной уборочной техники.

Объекты благоустройства, такие как пешеходные зоны, тротуары, не обеспечивают
комфортных  условий  жизнедеятельности  населения  и  нуждаются  в  ремонте  и
реконструкции.

Комфортность проживания в жилых домах определяется уровнем благоустройства
дворовых  территорий  с  учетом  устройства  цветников,  озеленения,  освещения
территории двора.

Одной  из  проблем  благоустройства  населенных  пунктов  является  негативное
отношение  жителей  к  элементам  благоустройства:  разрушаются  фасады  зданий,
создаются несанкционированные свалки мусора.

Недостаточно  занимаются  благоустройством  и  содержанием  закрепленных
территорий организации, расположенные на территории поселения. Эти проблемы не
могут  быть  решены  в  пределах  одного  финансового  года,  поскольку  требуют
значительных бюджетных расходов.

Анализ  показывает,  что  проблема  заключается  в  низком  уровне  культуры
поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении
к элементам благоустройства.

При  реализации  Программы  могут  возникнуть  следующие  риски:  высокая
инфляция; отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы за
счет средств местного бюджета.

Финансовые  риски  связаны  с  возникновением  бюджетного  дефицита  и,  как
следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования, что может повлечь
недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами  ограничения  финансовых  рисков  выступают  ежегодное  уточнение
объемов  финансовых  средств,  предусмотренных  на  реализацию  мероприятий
Программы,  в  том  числе  в  зависимости  от  достигнутых  результатов;  определение
приоритетов для первоочередного финансирования.

Основными  условиями  минимизации  административных  рисков  являются
формирование  эффективной  системы  управления  реализацией  Программы;
ежегодный  анализ  результативности  реализации  Программы;  повышение
эффективности  взаимодействия  участников  реализации  Программы;  современная
корректировка мероприятий Программы.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы,
цель и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации.

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень благоустройства
территории,  будет  способствовать  улучшению  условий  проживания  населения,
развитию мест массового отдыха.

2.2. Цель и задачи Программы

Основной  целью  Программы  является  комплексное  решение  проблем
благоустройства  по  улучшению  санитарного  и  эстетического  вида  территории
поселения, повышению комфортности граждан, обеспечение безопасности проживания
жителей поселения,  улучшения экологической обстановки на территории поселения,
создание  комфортной  среды  проживания  на  территории  Степановского  сельского
поселения.

Для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач:

1.  Организация  взаимодействия  между  предприятиями,  организациями  и
учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2.  Приведение  в  качественное  состояние  элементов  благоустройства  населенных
пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных
пунктов.

2.3. Планируемые конечные результаты реализации Программы

Реализация  Программы  к  2021  году  предполагает  достижение  следующих
результатов:

Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.

Улучшение состояния территории Степановского сельского поселения.

Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к
соблюдению чистоты и порядка на территории Степановского сельского поселения.

обеспечение занятости детей и подростков во внеучебное время

3. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем на финансирование Программы составляет по годам:
2021 год – 294000руб.
2022 год – 30000 руб.
2023 год -30000руб
2024 год -30000 руб
2025 год-30000 руб
ИТОГО: 414000     рублей
Финансирование  мероприятий,  указанных  в  перечне  мероприятий  Программы,
осуществляется  в  форме  бюджетных  ассигнований  на  оплату  муниципальных
контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных
нужд.

Приложение №1

№
п/п

Наименование мероприятий Ответств
енные
исполнит
ели

Срок
испол
нения

Источник
финансиров
ания

Денежные средства (сумма) тыс.руб.

2021    2022 2023 2024 202
5

1 Приобретение и установка нового
детского спортивного оборудования
на территории с.Олешь

админис
трация
Степано
вского
сельског
о
поселен
ия

2021 средства
областного
бюджета

средства
местного
бюджета

внебюджетн
ые
источники

147,0

88,2

58,8

2 Прочие мероприятия по
благоустройству

2022-
2025

30, 30,0 30, 30.0

	СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Приложение № 1
	Паспорт муниципальной программы благоустройство территории Степановского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2021-2025 годы
	1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере благоустройства территории, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
	2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цель и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации.
	2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы
	2.2. Цель и задачи Программы
	2.3. Планируемые конечные результаты реализации Программы
	3. Ресурсное обеспечение Программы